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Audizione del 7 maggio 2019 - Commissione Cultura, 
scienza e istruzione della Camera dei deputati 

Disposizioni per la promozione e il sostegno della lettura

Giorgio Tamburlini, Centro per la salute del bambino 
onlus, coordinamento nazionale NpL

I benefici degli interventi in età precoce

I benefici degli interventi in età precoce (dai primi mesi) e 
in particolare i benefici della lettura condivisa in 
famiglia (sviluppo delle competenze cognitive e non 
cognitive, genitorialità responsiva, performance 
scolastiche, esiti sociali, esiti di salute) sono dimostrati da 
una grande e crescente mole di evidenze da parte di 
più settori disciplinari (psicologia dello sviluppo, studi 
longitudinali, neuroscienze ecc.).

Lo sviluppo del cervello, e quindi delle basi
neurobiologiche delle competenze, avviene
in buona parte entro i primi due anni di vita

La rete neurale si forma nel periodo fetale e nei primi due tre 
anni, con due processi chiave: la neurogenesi e la 

sinaptogenesi, entrambe massime in questa prima epoca 
della vita.

Nati per Leggere (NpL) come esempio

Il programma NpL è stato preso d’esempio a livello 
internazionale:
- sia per la sua efficacia (citato nell’Atlante della salute 

mentale dell’OMS), 
- sia per i suoi elementi innovatori (citato per i programmi 

più innovativi per lo sviluppo precoce del bambino, OMS 
2019)

Elementi innovatori di NpL

• Bilanciamento tra coordinamento centrale e 
iniziative periferiche

• Varietà delle fonti di finanziamento

• Coinvolgimento multisettoriale

• Collaborazione pubblico privato

• Formazione multiprofessionale

• Coinvolgimento dei volontari

In NpL tutta la comunità è impegnata

POLITICHE

L’educazione è compito di tutta la comunità che si 
prende cura dei bambini

BIBLIOTECA

FAMIGLIA

SCUOLA

AMMINISTRATORI

SERVIZI SANITARI
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Ipotesi di copertura per il 25% 
della popolazione

• Sulla base dei costi sostenuti attualmente da 
NpL, in particolare dai programmi regionali, si 
stima che l’impegno di risorse necessario per 
attuare il programma di promozione della 
lettura (materiali per genitori, materiali per 
operatori, 1° libro in dono, formazione per 
operatori e volontari, comunicazione e 
coordinamento) sia intorno ai 

10€ per ogni nuovo nato.

Nati per Leggere oggi: i dati

• 50% dei genitori con bambini entro il primo anno di 
vita sono consapevoli dei benefici della lettura

• 25-30% delle famiglie italiane sono contattate dal 
programma

• 1673 pediatri di famiglia, 2243 biblioteche e 1869 nidi 
d’infanzia, 3180 scuole dell’infanzia, 1853 comuni, 
6368 volontari, 7 amministrazioni regionali

• Collaborazioni con i network europei di promozione 
della lettura (Eu Read)

Esempi di Regioni 
che investono in NpL

Dal 2004 in Piemonte il programma viene finanziato dalla 
Regione e dalla Compagnia di S. Paolo

Dal 2004 in Umbria la Regione finanzia 

la promozione di NpL

La Regione Umbria, grazie al lavoro 
sinergico dei Servizi Prevenzione, Beni 
Culturali e Istruzione ha fatto di "Nati 
per Leggere" un progetto regionale 
permanente. 

Nel 2014 NpL entra nel Piano regionale 
di prevenzione “Infanzia 2.0”

Dal 2008 la Regione Friuli Venezia Giulia 
finanzia su bandi il programma 
Nel 2015 approva un accordo 
multisettoriale per la promozione della 
lettura in età 0-18

L’ultimo Accordo multisettoriale è del triennio 2018-
2020 (Del. 1034 del 30 maggio 2018)
Istituzione Tavolo di Coordinamento composto da 
Direzione centrale cultura, sport e solidarietà, 
Direzione Lavoro, formazione, istruzione, pari 
opportunità, politiche giovanili, ricerca e università, 
Direzione Centrale salute, integrazione socio-
sanitaria, politiche sociali e famiglia. 
La realizzazione dell’accordo è affidata ai partner di 
Nati per Leggere per la fascia 0-6 e ad altri partner 
per le fasce successive.
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I risultati di NpL: rilevazione 
2019 relativa alle attività 2018

2243 Biblioteche che 
aderiscono a NpL

REGIONE  Numero di 
biblioteche 
che 
promuovono 
attivamente 
NpL 

Numero di 
bambini in 
età 0-5

Rapporto

Valle d'Aosta 54 6076 113
Trento 70 29171 417
Friuli Venezia Giulia 118 53683 455
Piemonte 436 202560 465
Umbria 50 40632 813
Emilia Romagna 237 219103 924
Lombardia 550 513266 933
Sardegna 70 67093 958
Veneto 230 240106 1044
Marche 56 71784 1282
Liguria 35 63409 1812
Toscana 87 171045 1966
Puglia 80 193206 2415
Basilicata 8 24671 3084
Molise 4 12975 3244
Sicilia 70 258846 3698
Lazio 70 296487 4236
Abruzzo 10 61353 6135
Calabria 3 97619 32540
Campania 5 310204 62041
TOTALI 2243 2933289

82 Punti Lettura NpL REGIONE Numero di 
Punti 
Lettura 
NpL attivi 

Numero 
di 
bambini 
in età 0-5

Rapporto

Molise 3 12975 4325
Marche 13 71784 5522
Basilicata 4 24671 6168
Abruzzo 7 61353 8765
Campania 35 310204 8863
Calabria 3 97619 32540
Toscana 5 171045 34209
Puglia 5 193206 38641
Friuli Venezia Giulia 1 53683 53683
Liguria 1 63409 63409
Sicilia 3 258846 86282
Lazio 1 296487 296487
Lombardia 1 513266 513266
Emilia Romagna 0 219103 nd
Piemonte 0 202560 nd
Sardegna 0 67093 nd
Trento 0 29171 nd
Umbria 0 40632 nd
Valle d'Aosta 0 6076 nd
Veneto 0 240106 nd
TOTALI 82 2933289

6368 Volontari NpL
REGIONE Numero di 

volontari che 
promuovono 
attivamente 
NpL 

Numero 
di 
bambini 
in età 0-5

Rapporto

Friuli Venezia Giulia 714 53683 75
Piemonte 1016 202560 199
Valle d'Aosta 26 6076 234
Basilicata 90 24671 274
Emilia Romagna 764 219103 287
Marche 244 71784 294
Veneto 688 240106 349
Lombardia 1450 513266 354
Trento 70 29171 417
Abruzzo 140 61353 438
Toscana 344 171045 497
Umbria 70 40632 580
Molise 20 12975 649
Puglia 220 193206 878
Sicilia 173 258846 1496
Campania 175 310204 1773
Liguria 35 63409 1812
Sardegna 35 67093 1917
Lazio 79 296487 3753
Calabria 15 97619 6508
TOTALI 6368 2933289

83650 nuovi bambini 0-1 
anno raggiunti dai pediatri 

NpL

REGIONE Numero 
stimato di 
nuovi nati 
contattati 
dai 
pediatri 
nel 2018 *

Numero 
di 
bambini 
in età 0-1 
anno

Rapporto

Umbria 6250 12413 2
Valle d'Aosta 850 1860 2
Emilia Romagna 17750 67856 4
Liguria 4500 19607 4
Piemonte 14200 62740 4
Marche 3500 22055 6
Friuli Venezia Giulia 2500 16666 7
Trento 1250 9136 7
Toscana 4950 53162 11
Lombardia 10850 160485 15
Veneto 4950 74652 15
Abruzzo 1250 19308 15
Puglia 3500 60897 17
Sicilia 4500 82735 18
Basilicata 250 7965 32
Molise 100 4151 42
Lazio 1250 90898 73
Sardegna 250 20572 82
Calabria 250 31664 127
Campania 750 100072 133
TOTALI 83650 918894

* Numero di pediatri x 50

295.274 bambini 0-5 anni raggiunti 
nelle biblioteche e nei Punti 
Lettura NpL 

REGIONE Numero di 
bambini 
contattati 
nelle 
biblioteche 
e nei Punti 
Lettura NpL

Numero di 
bambini in 
età 0-5

Rapporto

Friuli Venezia Giulia 24142 53683 2
Piemonte 76264 202560 3
Emilia Romagna 49400 219103 4
Valle d'Aosta 1088 6076 6
Veneto 24569 240106 10
Toscana 16580 171045 10
Lombardia 46293 513266 11
Lazio 21030 296487 14
Trento 2000 29171 15
Liguria 4025 63409 16
Marche 3791 71784 19
Basilicata 1025 24671 24
Abruzzo 2322 61353 26
Sardegna 2000 67093 34
Sicilia 7675 258846 34
Molise 340 12975 38
Campania 7625 310204 41
Puglia 3930 193206 49
Umbria 750 40632 54
Calabria 425 97619 230
TOTALI 295274 2933289
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Le attività in collaborazione 
con il Cepell/MiBACT

Progetto sperimentale di 2 anni coordinato da 
Cepell in collaborazione con NpL /CSB per allargare la base 
dei lettori e per rendere la lettura un’abitudine:
•7 province: Biella, Ravenna, Nuoro, Lecce, Siracusa e la 
regione Umbria
•Distribuiti oltre 100.000 libri a bambini e ragazzi da 0 a 14 
anni
•Formazione: il CSB ha realizzato 18 corsi di formazione per 
operatori e per volontari e 1 di approfondimento; l’AIB ha 
progettato e svolto un corso per promotori di lettura

L’esperienza del FVG (piano 
lettura 0-18) e dell’Umbria viene 
accolta dal Governo e si formula un 
piano intersettoriale cui prendono 
parte 3 Ministeri e la Conferenza 
Stato-Regioni

Il programma prevede attività di 
promozione diretta alle famiglie e di 
formazione degli operatori 
appoggiandosi alla rete e alle 
strutture NpL in 5 regioni

Dal Protocollo di intesa 
interministeriale a Leggimi 0-6 

L’attuazione di Leggimi 0-6

• Tramite convenzione con il CSB in 
quanto Segreteria nazionale e 
responsabile della formazione di NpL

• Il CSB eroga, d’accordo con il Cepell e le 
Regioni, i corsi di formazione (34). 

• I moduli formativi sono stati rielaborati ed 
aggiornati sono finalizzati alla formazione 
di operatori, volontari e formatori 

• Il CSB produce anche opuscoli per 
operatori e genitori

Si sottolineano i seguenti punti

•che ogni iniziativa legislativa efficace deve dare enfasi e 
risorse allo 0-6 

•che ogni iniziativa legislativa efficace sullo 0-6 deve 
supportare per lo meno ANCHE le realtà non profit e 
professionali che supportano NpL

•che è opportuno anche assicurare continuità dopo lo 0-6 
sull'esempio dell’Accordo del FVG, tramite le associazioni 
che conducono il lavoro sul territorio

Si sottolineano i seguenti punti

• che è necessario in particolare supportare le zone carenti 
sulla base della rilevazione NpL 2018 sul modello di quanto 
effettuato nel Programma 0-6 del Cepell/MiBACT affidandosi, 
anche in questo caso, alle realtà che operano già 
efficacemente sul territorio.

• L’ impegno di risorse  per assicurare la promozione della 
lettura nella fascia 0-6 (materiale per genitori e per operatori, 
primo libro in dono, formazione per operatori e volontari, 
comunicazione e coordinamento) si può stimare in 

10 euro per ogni nuovo nato/anno.


